
Inscription 
 Complétez et envoyez le coupon ci-joint 

      OU 

 Inscrivez-vous en ligne sur www.europeetenvironnement.eu,           

rubrique Colloque > Déchets inertes et de la construction 
 

Nombre de places disponibles : 190 

Tarif entreprises, administrations et collectivités : 75 € TTC / personne 

Tarif particuliers et associations : 25 € TTC / personne 

Date limite d’inscription : 26.10.2012  
 
 

Contact 
Europe et Environnement 

Hélène LUDMANN - Tél. : + 33 6 86 10 07 95 

helene.ludmann@europeetenvironnement.eu 

www.europeetenvironnement.eu 

 

Lieu 
Hôtel Mercure Compans Caffarelli  

Boulevard Lascrosses - 8, esplanade Compans Caffarelli - 31000 TOULOUSE 

Tél. : +33 5 61 11 09 09 
 

Accès 
Métro : ligne B, station Compans Caffarelli  

Bus : lignes 1, 16, 45, 63, 70, station Compans Caffarelli 

Vélo : station de VélôToulouse devant l’hôtel 

Taxi : tête de station de taxi devant l'hôtel 

Gare ferroviaire : Toulouse Matabiau 

Aéroport : Toulouse Blagnac (navette aéroport - hôtel, arrêt Compans)  Quel avenir pour les déchets 

inertes et de la construction ? 

 

Le 8 novembre 2012 à Toulouse 

Hôtel MERCURE Compans Caffarelli  

Boulevard Lascrosses - 8 esplanade Compans Caffarelli 

& 

ONT LE PLAISIR DE VOUS CONVIER AU COLLOQUE  

SUR INSCRIPTION 

AVEC LE CONCOURS DE  

L’ORDIMIP est  

financée par 



  

08h45  Accueil Café 

09h00  Introduction 
 Pascal GUIRAUD, Professeur des Universités, Président de 

l’Observatoire Régional des Déchets Industriels en Midi 
Pyrénées - ORDIMIP 

 Françoise DEDIEU-CASTIES, Vice-présidente du Conseil 
Régional de Midi- Pyrénées 

 Andrée BUCHMANN, Présidente de l’Observatoire de la 
Qualité de l’Air Intérieur, Vice-présidente de la Communauté 
Urbaine de Strasbourg 

09h30  
  

Présentation des enjeux 
Sylvain COTTIN, journaliste au quotidien Sud-Ouest 

09h45  
  

Approche de la réglementation en vigueur et état des 
lieux 
 Laurent CHATEAU, ingénieur responsable déchets de 

chantiers du BTP, ADEME 
 Anne FAURE, représentante de la Direction Départementale 

des Territoires de la Haute-Garonne - DDT 31 
 Yann HELARY, Conseiller Régional des Pays de Loire, 

Président du Parc Interrégional du Marais Poitevin 
 Dominique NICOLAS, membre du directoire « déchets » de 

France Nature Environnement - FNE   

10h40  Débat avec la salle 

Programme de la matinée 

11h10  Table ronde 1 : Les professionnels de la construction : 
leurs pratiques et les difficultés rencontrées 
 Gérard CENTENERO, Président de Association Régionale 

Construire l’Environnement Midi-Pyrénées - ARCE, 
représentant de la Fédération Française du Bâtiment - FFB 

 Gwénaël GROIZELEAU, Président du groupe de travail 
« Traitement des Déchets et Recyclage », Fédération 
Nationale des Travaux Publics 

 Philippe ORGEBIN, Ingénieur principal, Centre Hospitalier 
Gérard Marchant de Toulouse 

 Michel CORNUET, Vice-président de la Fédération Nationale 
des CAUE, Président du Syndicat Mixte de Collecte et de 
Traitement des Ordures Ménagères du Carcassonnais - 
SMICTOM 

 Louis BELMONTE, élu de la Confédération de l'Artisanat et 
des Petites Entreprises du Bâtiment - CAPEB 31 

 Frédéric CLERFAYT, artisan maçon, spécialiste des 
techniques en chanvre, référent de la marque Eco Artisan 

 Dominique NICOLAS, Membre du directoire « déchets » de 
France Nature Environnement - FNE 

12h10 Débat avec la salle 
 

12h45  Pause déjeuner 
  

 

Cette journée de 
concertation a pour 

objectif de favoriser le 
dialogue entre les 

différents acteurs, de la 
production du déchet de 

la construction à sa 
valorisation. 

La presse régionale et 
nationale, ainsi que des 

associations de protection 
de l’environnement, ont 

récemment mis en 
évidence des 

dysfonctionnements et de 
mauvaises pratiques 

professionnelles 
concernant la gestion de 
ces déchets, aussi bien de 

la part de certains 
producteurs que de la 

part d’opérateurs de la 
filière déchets. 

Ce colloque sera donc 
l’occasion de réunir tous 

les acteurs concernés, afin 
de réfléchir ensemble aux 
difficultés rencontrées et 
aux solutions concertées 
permettant de mettre en 
œuvre des méthodes plus 
efficaces pour la gestion 

des déchets de la 
construction. 

14h00 Retour sur la matinée 
Pascal GUIRAUD, Professeur des Universités, Président de 
l’ORDIMIP 

14h10 Un éclairage Européen 
Roger CROUGHS, ancien Président d’un Syndicat de communes 
Belge 

14h25  Table ronde 2 : Faire évoluer les pratiques : les 
propositions des professionnels du recyclage, du 
retraitement et de la valorisation des déchets 
 Patrick TREFOIS, Président de la  Fédération Nationale des 

Activités de la Dépollution et de l'Environnement du Sud-
ouest - FNADE 

 Michel MANO, Président de l’Union Nationale des 
Industries de Carrières Et Matériaux du Sud-ouest - UNICEM  

 Samuel SAUTIERE, représentant de la Fédération de la 
Récupération du Recyclage et de la Valorisation - FEDEREC  

 Albert ZAMUNER, Vice-président de l’Union Nationale des 
Exploitants du Déchet - UNED  

 Jacques RABOTIN, Président du Syndicat des Recycleurs du 
BTP - SRBTP 

 Ivan DROUADAINE, représentant de l’Union Nationale des 
Producteurs de Granulats - UNPG 

 Roger CROUGHS, ancien Président d’un Syndicat de 
communes belge 

15h45 Débat avec la salle 

16h45 Clôture du colloque 
Pascal GUIRAUD, Professeur des Universités, Président de 
l’ORDIMIP 

  

Programme de l’après-midi 

Public concerné 

Administrations nationales et locales 

Associations de protection de l’environnement et de consommateurs 

Collectivités territoriales et publiques 

Fédérations et professionnels 

Maitres d’ouvrage et maîtres d’œuvre publics et privés 

ACTES DU COLLOQUE 

une synthèse des 

différentes tables rondes 

sera adressée aux 

participants 

MODERATION  

René GRANDO 

journaliste 

DATE 

8 novembre 2012 

À Toulouse 


